
 

 

 

 

 

 

Prot. N.   _______________ del  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 73 del 24/03/2006 

 

 

OGGETTO:  INDIRIZZI DELLA GIUNTA IN MERITO AL PROGETTO E STUDIO DI 

IMPATTO AMBIENTALE -  DISCARICA GEDIT SPA 

 

 

L'anno duemilasei, addì  ventiquattro del mese di marzo  alle ore 8,30,  nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del Sindaco  Gianantonio Rosa  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Iil Segretario Generale Lia Brogiolo. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

ROSA Gianantonio Sindaco SI 

BOIFAVA Peppino Vice Sindaco SI 

GELMINI Massimo Assessore NO 

ZAMPEDRI Sandro Assessore SI 

ZANOLA Elena Assessore SI 

CARZERI Claudia Assessore NO 

IMPERADORI Gianluca Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



OGGETTO:  INDIRIZZI DELLA GIUNTA IN MERITO AL PROGETTO E STUDIO DI 

IMPATTO AMBIENTALE -  DISCARICA GEDIT SPA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO  

- che il territorio del Comune di Montichiari è stato ed è interessato da numerosi interventi di 

escavazione e dalla conseguente presenza di attività di discarica; 

 

- che dette attività di escavazione o di riporto, nel caso delle discariche, hanno completamente 

alterato le caratteristiche originarie del suolo naturale, ora gravemente degradato; 

 

 

- che  la situazione di criticità sopra evidenziata è stata oggetto di appositi studi commissionati 

dall’Amministrazione comunale, allo scopo di poter programmare con efficacia e lungimiranza 

l’utilizzo delle risorse ambientali; 

 

- che per quanto concerne le attività di escavazione è stato affidato agli architetti Cicognetti e 

Cocchi, l’incarico di predisporre uno studio allo scopo di poter programmare un riuso 

funzionale ed un recupero ambientale del territorio, al completamento del processo estrattivo; 

 

- che per le zone a nord e a sud della  ex strada statale 236 lo studio citato riconosce - in base alle 

caratteristiche geomorfologiche, paesaggistiche, localizzative - potenzialità e vocazione 

edificatoria, a differenza di altri ambiti per i quali lo stato dei luoghi rende ipotizzabile un 

diverso recupero, principalmente con opere di rinaturalizzazione senza prevedere specifici usi se 

non per attività connesse al tempo libero ed al godimento della natura;  

 

- che l’individuazione degli indirizzi per il recupero delle aree di escavazione , presenti sul 

territorio monteclarense, e le prospettive di riutilizzo riconosciute ai diversi siti sono state 

recepite nel P.R.G. affidando alle convenzioni che regolamentano le attività estrattive le 

modalità di attuazione; 

 

- che per quanto concerne la situazione riguardante le discariche il quadro conoscitivo emerge in 

particolare dagli studi di V.I.A. agli atti, come risulta nell’allegata tavola riassuntiva: oltre a 

numerose situazioni di attività cessate sono attive due importanti  realtà, per le quali è 

ipotizzabile la previsione di ampliamento, sostenibile in rapporto a necessità di miglioramento 

gestionale delle attività in atto; 

 

ATTESO che la  Gedit  S.p.A. di Calcinato  ha inoltrato alla Regione Lombardia richiesta di 

autorizzazione per la costruzione e  l’esercizio di un impianto di discarica di rifiuti speciali non 

pericolosi e pericolosi non tossico e nocivi in Comune di Montichiari; 

 

ATTESO altresì che la  ECOETERNIT S.R.L. di Brescia  ha inoltrato alla Regione Lombardia 

istanza di autorizzazione per la costruzione e  l’esercizio di una discarica per rifiuti speciali 

pericolosi e non pericolosi e per rifiuti contenenti amianto; 

 

CONSIDERATO che si prevede di localizzare i predetti  insediamenti in adiacenza alle aree già 

oggetto di attività estrattiva per le quali è stato prefigurato nel P.R.G., come  sopra evidenziato, un 

riutilizzo a fini edificatori e che tale localizzazione pregiudica le potenzialità di recupero; 

 



RILEVATO che sulla proposta della GEDIT è stato acquisito il  parere dall’Ing. Luigi Mille, 

esperto in materia ambientale che ha espresso valutazione negativa alla realizzazione  dell’impianto 

 

RILEVATO che sulla proposta della GEDIT è stato acquisito altresì il  parere dello Studio Tedesi di 

Milano, esperto in materia ambientale che ha espresso valutazione negativa alla realizzazione  

dell’impianto; 

 

RITENUTO che  l’ulteriore carico ambientale ipotizzato dalle nuove discariche non è sostenibile 

dal territorio già interessato da altre discariche e attività estrattive e non compatibile  con gli 

indirizzi di sviluppo e recupero valutati nelle previsioni urbanistiche e negli studi di settore; 

 

CHE in merito al progetto ed allo studio dell’impatto ambientale dei predetti impianti, il Comune di 

Montichiari deve esprimere il proprio parere; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è l’arch. Laura Montini; Dirigente del 

dipartimento Politiche del territorio; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) Di formulare indirizzo negativo in merito alla procedure di V.I.A. regionale per il progetto di 

costruzione ed esercizio  di  un impianto di discarica di rifiuti speciali non pericolosi e pericolosi 

non tossico e nocivi in Comune di Montichiari presentata dalla ditta GEDIT Spa con sede  in 

Calcinato; 

 

2) Di dare mandato al dirigente del Dipartimento Politiche del Territorio di esprimere il parere 

previsto dall’art. 5, comma 2, del D.P.R. 12/04/1996, alla luce degli indirizzi della Giunta 

comunale. 

 

 

 

 

 

                            



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE 

  Gianantonio Rosa  Lia Brogiolo 

 

  

  

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi dal  . 

Della presente deliberazione viene data notizia in data odierna ai  Capigruppo consiliari designati, 

ai sensi e per gli effetti dell’art.125 del D.Lgs del 18/8/2000 n.267. 

 

Montichiari, lì   

Il Segretario Generale 

 Lia Brogiolo 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune ed è stata comunicata in elenco, nello stesso giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 

consiliari designati,come da certificazione del messo comunale agli atti. 

La stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs 18/8/2000, n.267, il    

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Lia Brogiolo 

 

 

 

 

      

    

 


